10. Pero aunque es assi que regularmente no se deven introducir novedades, esto se entiende, como dezia Isocrates, (l) salvo si constare de evidente y comun utilidad en introducir las y quitar las viejas costumbres: porque segun Cypriano, (m) la costumbre sin verdad, es antiguedad de error. Y san Agustin, (n) nota, que Christo nuestro Senor dixo: Yo soy camino, verdad, y vida, y no dixo: Soy costumbre, sino verdad: y Graciano (o) dixo, que la mala costumbre no menos se ha de defarraygar, que la pernicioia corruptela. Y en este caso se ha de distinguir: o la novedad sucede en los casos reservados à la determinacion del Principe, o en otros: en el primer articulo no se deve ignorar sin consulto y

acuerdo

sermone de Patria. *Quod est autem leges patrie tamquam alicuius dicitur obsequere. Si quis vero leges aut violare, aut innovare conatur, hic non nisi studio prohibendus, & modis omnibus obsequendus. Contemptus enim legum, & innovatio ab antiquitate separata, non bonum civitati est studium.*
h Procem. ff. veter. §. Sed eos. ibi: Omnia nova pulchritudine sunt decorata.
Amian. lib. 26. ait: Iustitiam esse plerisque vulgariam novitatis repentinam jucunditatem. Ovidius. Est quoque concularum novitas gravissima rerum.
Et alibi. Plebs levis, & verum semper studiosa novarum.
i Ca. Quis dilectio. in fin. de Consangu. & affinit. c. Si habes, & ibi glo. 24. q. 3. ca. cum consuetudinis, de Consuetudine.
k Lib. 53. Augustus Caesar in preceptis bene administrande Reip. hoc primum tradidit. Leges firmiter retinete, neque quidquam in his mutet, nam quae adest semper manent, esse sunt non nisi vitiosa, ut iura tamen sunt his quae jubinde etiam in melius innovantur.
l In l. de Admilitan. regu. si quae leges erant, aut consuetudines civitatum pariter tollere, eas tolle, aut muta, atque in primis ad operam, ut eas quam optimam exogites.
m In epistol. ad Pompejum. Consuetudo sine veritate, et est erroris est.
n Lib. 4. de Baptismo. c. 6. quod Dominus dicit: Ego sum via, veritas & vita. non dixit consuetudo, sed veritas.
o Cap. mala. §. dif. 10. Mala consuetudo non minus quam pernicioiosa corruptela abjicienda & vitanda est: Suman. de Cath. institutio. tit. 32. n. 36. & 37. Platon in l. Quinque C. de Decurionibus. lib. 12. Puteus de Syndicatu. ver. Consuetudo. folio 156. Menoch. de Arbit. casu §. 2. n. 4. & seq.

a L. 2. §. Sed quia divi-
nae. C. de Ve-
teri jur. enucl.
ibi: Si quid igi-
tur tale contige-
rit, Augustum
imploret reme-
dium, quia ideo
imperatorem for-
tunam rebus hu-
manis Deus
praecepit, ut
possit omnia
quae novi con-
tingunt, emen-
dare & compo-
nere, &c. &
ita intelligenda
est l. 5. titul. 2.
par. 1.
b Infr. libr.
2. c. 17. n. 108.
& seq.
c Libr. 2. ca.
10. n. 34. & se-
quent.
d In Polit.
Decet virum ci-
vilem & Repub.
tractare inci-
piens, tamen
civium moribus
consentaneè vi-
vere, & se ad
eorum naturam
actione modare,
ac scire, conse-
sturaque seclari
ea & assequi,
quibus populus
solvat delectari,
& quibus ad-
duci facile.
e Proverb.
26. Vidisti ho-
minem sapien-
tem sibi videri
magis illo spem
habetit insi-
piens.
f De tran-
quill. animi.
Multi ad cul-
men scientiae
pervenissent, ni-
si iam se perve-
nisse putassent.
g In c. Hinc
etenim. §. Albu-
ginem. 40. di-
stin. ibi: Al-
buginem vero
habet in oculo,
qui veritatis lu-
cem videre non
sinitur; quia
arrogantia sa-
pientiae seu iusti-
tiae excacatur.
h Ad Roma.
1. Dicentes
anim se esse sa-
pientes stulti su-
elli sunt.
i L. Julianus
ff. de Actio-
bus emp. Gre-
gor. in l. 10. tit.
8. glos. 1. per
text. ibi. p. 5.
k Cap. 23. &
33. Abb. 1.
Job. 5. Perdam
sapientiam sa-
pientum & pru-
dentiam pru-
dentium repro-